Laudans etc.
Actum Ianue in sala superiori palatii comunis Ianue videlicet ad ban

cum solitum iuris dicti domini vicarii anno dominice nativitatis millesimo

(1) Atti del not. Paolo Recco, 1451-4, f. 5.
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q u a d rin g en te s im o  quinquagesim o tertio, indictione quintadecim a secundum 
Ianue c u r su m  die jov is undecim a ianuarii in tertiis presentibus testibus 
D o m in ic o  de M artignono et Iulio de Tu rri  notariis civibus Ianue vocatis 
et rogatis.

LV1II — 17 Febbraio 1455

La schiava A laria promette al medico Battista « de Bomnventis »

di servirlo per dieci anni (1).

(A cord atio  famulae).
In n o m in e  D om ini amen. Maria filia quondam Iacobi de Byacb partium 

Sc la v o n ie ,  sponte et ex certa  scientia per se et heredes suos se obligando, 
p ro m is it  et so lem n iter  convenit domino magistro Baptista de Boninventis 
m e d ic in e  d o c to r i ,  presenti stipulanti et recipienti pio se et heredibus suis 
stare  et perseverare cu m  dicto domino magistro Baptista pro eius famula 
et se rv itr ice  h in c  ad annos decem proxime venturos, et quod ab eo non disce
det d u ran te  d icto  tempore dictorum  annorum decem, res et bona dicti d. m. 
B ap tis te  sa lvab it  et custodiet et in eis non committet furtum neque fraudem 
n ec  vo lenti  co m m ittere  consentiet, facta et servicia quacum que sibi possi
b il ia  faciet  tam  in domo quam  extra que ipse d. m. Baptisla et quicumque 
det d u ran te  d icto  tem pore d ictorum  annorum decem, res et bona dicti d. m. 
B ap tis te  dom u i et fam ilie sue facere omnia et quacumque alia que con
v en iu nt s im il ib u s  fam ulis et servitricibus in civitate Ianue.

E t  v ersav ice  dictus d. m. Baptista acceptans predicta promisit et so
le m n ite r  co n v en it  dicte Marie presenti stipulanti et recipienti pro se et 
h ered ib u s  suis d ictam  Mariam tenere et conducere toto dicto tempore di
c to ru m  a n n o ru m  decem proxim e venturorum pro eius famula et servitrice, 
ea m q u e  toto  d icto  tem pore pascere calciare et vestire tam sanam quam 
in f irm a m  quod absit, et eidem subvenire seu subvenire facere de omnibus 
sibi necessariis  durante dicto tem pore et eidem non dicere seu committere 
n ec  d icere  seu com m ittere  facere aliqua impossibilia et seu aliquid aliud 
p ro p te r  qua  seu quod haberet iustam et legiptimam causam ab eo discen- 
dendi et in  fine dictorum annorum  decem et non antea sibi Marie presenti 
et ut su pra  stipulanti et recipienti vel persone pio ea legiptime dare et 
so lvere seu dari et solvi facere realiter et cum effectu pro eius salario 
p rem io  et interesse dicte fam ulationis dictorum annorum decem, ducatos 
q u a ttu o rd e c im  boni auri et iusti ponderis.

Q ue o m n ia  etc.
D icta  M aria  et dictus m. Baptista sibi ad invicem et vicissim promi

serunt etc . a ttendere etc.
Su b  pena ducatorum  viginti quinque boni auri et insti ponderis, so- 

lem ni s t ip u la tio n e  promissa, in quam  penam incidat pars non observans 
parti observanti pro iusto dam no et interesse partis observantis.

T a x a to  etc.
R atis  etc.
E t  sub ip otheca  etc.

(1) Atti del not. Tomaso Duracino, 1455-6, f. 2, n. 69.
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l a c i e n s  predicta omnia et singula, dicta Maria in presentia consensu 
et cu m  et de consilio Luce de Prato speciari quondam Iohannis et Antonii 
de L a n c ia  Gulìelmi civium Ianue duorum ex vicinis dicte Marie loco pro
pinqu orum  quibus caret, et qui quidem Antonius de Lancia ipsam Mariam 
ei dictis partibus Sclavonie Ianuam conduxit causa standi et permanendi 
toto dicto tempore cum dicto d. m. Baptista, 

lu ran tiu m  etc.
A ctum  Ianue, sub porticu domus habitacionis dicti m. Baptiste posite 

in co n trac ta  platee S.ti Georgi, anno dominice nativitatis MCCCCLV indi- 
cione secunda secundum Ianue cursum die lune XVII februarii paulo antea 
horam  nonam  presentibus testibus Iuliano de Vintimilia paterio quondam 
Nicolai cive Ianue, Gregorio Castagnola de Rapalo quondam Franceschini 
barberio laborante in apoteca Gulielmi de Lancia barbero ad hiic vocatis 
et rogatis.

L1X 21 Febbraio 1455

L ungara Anna, non reputandosi schiava, nomina Inoffio Ala/pagato 
suo procuratore nelle cause che intende promuovere (1).

(Procura).
In nom ine Domini amen. Anna Ungara olim commemorans cum quon

dam T eod oro  Leardo quondam Iacobi et nuc existens et commorans in 
domo Inoffii Malpagati pretendens se ipsam Annam esse cristianam ac li
beram et prò libera se gerens et de progenie Ungarorum que vendi non 
potest pro sciava tam de iure quam ex forma ordinamentorum civitatis 
Ianue.

O m ni modo iure via et forma quibus melius de iure fieri et esse potest 
fecit constitu it  creavit et ordinavit suum certum et indubitatum nun- 
c ium  et procuratorem dictum Inoffium Malpagatum absentem tamquam 
presentem, specialiter et expresse ad componendas coram quocumque ma
gistratu c iv itatis  Ianue tam eclesiastico quam seculari quasqumque requi- 
siciones et peticiones faciendas parte ipsius Anne. Et ad omnes et singulas 
lites questiones différencias et controversias quas ipsa Anna habet seu habi
tura est cum  quacumque persona, corpore collegio et universitate quavis 
racione etc.

E t  tam  in agendo quam in defendendo, libellum et libellos etc.
E t  lites etc.
T e rm in u s  testium etc.
T e rm in u s  et dilaciones etc.
E t  ad computandum etc.
Iudices, notarios, medios, arbitros et bonos viros eligendum etc.
De ca lu m nia  etc. in animam ipsius Anne etc.
A ssuntorum  et collaturum etc.
Iurandum  etc.

(1) Atti del not. Bartolomeo Risso, f. 4, n. 26.
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Appellandum etc.
Item ad substituendum etc.
Dans etc.
Remittens etc.
Sub etc.
Et fecit dicta Anna predicta omnia et singula in presentia ac cum 

et de consilio Dominici de Valetarii quondam Iuliani, Christodori de Vale- 
tarii quondam Iohannis et Andree de Domoculta quondam Pelegri trium 
ev melioribus et proximioribus vicinis dicte Anne loco propinquorum quibus 
dixit carere in civitate Ianue qui iuraverunt etc.

Actum Ianue in contrata ecclesie sancte Marie de Vineis, scilicet in 
studio egregii legum doctoris domini Iohannis Mathei de Ambrosinis de 
Spedia sito sub domo heredum quondam Gasparis de Vivaldis anno domi
nice nativitatis MCCCCLV, indicione secunda secundum Ianue cursum die 
veneris XX prima februarii in tertiis, presentibus testibus Nicolao de Blaxia 
quondam Paganini et Iacobo Celexia quondam Iacobi civibus Ianue vocatis 
et rogatis.

LX — 22 Settembre 1455

Lorenzo « de Lacio » ed Eliano Perolerio 
si permutano due schiave (1)-

In nomine Domini amen. Laurentius de Facio textor pannorum sete 
in Ianue quondam Bartolomei ex una parte et Elianus Perolerius scate- 
rius civis Ianue ex parte altera sponte et ex certa scientia nulloque iuris 
vel facti errore ducti seu modo aliquo circumventi pervenerunt et pervenisse 
sibi ipsis invicem et vicissim presentibus et stipulantibus confessi luerunt 
ad infrascriptam permutacionem causa et occasionem infrascriptarum scla- 
varum et aliorum infrascriptorum ut infra dicetur.

Renunciantes etc.
Videlicet quia ex causa dicte permutacionis dictus Laurentius dedit 

et assignavit ac tradidit dicto Eliano presenti stipulanti et acceptanti quam
dam eius sclavam vocatam Margaritam etatis annorum XXIII in circa 
de progenie Rubeorum ad habendum tenendum gaudendum possidendum 
et usufructuandum et de ea de cetero faciendum tamquam de re sua propria.

Et ex adverso ex causa dicte permutacionis dictus Elianus dedit et 
assignavit ac traddidit ipsi Laurentio presenti stipulanti ac acceptanti quam
dam aliam sclavam dicti Eliani vocatam Mariam, etatis annorum XXX in 
circa de progenie Ungarorum, ad habendum tenendum gaudendum possi
dendum et usufructuandum, et de ea faciendum de cetero tamquam de re 
sua propria, sanas et nitidas ab omnibus viciis et magagniis secundum con

suetudinem civitatis Ianue.
Et que sclave racionate fuerunt inter eos de comuni concordio in libris 

centum quinquaginta Ianue.

(1) Atti dei not. Antonio Fazio Seniore, 1451-5, f. 14, n. 348.
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Et quas sclavas, scilicet dictus Laurenlius pro sua sibi Eliano assi
gnata ut supra, et dictus Elianus prò sua sibi Laurentio assignata ut supra, 
promiserunt sibi ipsis invicem et vicissim presentibus et stipulantibus ut 
supra deffendere etc.

Que omnia etc.
Sub pena dupli etc.
Ratis etc.
Et proinde etc.
Insuper pro dicto Eliano propter dictis omnibus et singulis attendis, 

complendis, et effectualiter observandis versus dictum Laurentium, inter
cessit et solemniter fideiussit Ieronimus Castagnola notarius civis Ianue, 
sub etc.

Actum Ianue in bancis, sub domo Angeli de Nigro et fratris scilicet 
ad bancum residende mei notarii infrascripti anno dominice nativitatis 
MCCCCLV, indicione II secundum Ianue cursum die XXII septembris in ve
speris, presentibus testibus Bartholomeo Ricio notario et Petro de Tovrano 
lacobi, vocatis et rogatis.

LXI — 6 Aprile 1456

Suor Tobia « de Levanto » manomette la schiava Lucia (1)-

In nomine Domini amen. Cum naturaliter omnes homines liberi nasce
bantur et servitus per ius gentium fuerit introducta, ad cuius extinctionem 
per dictum ius gentium introductum est beneficium manumissionis, id- 
circho soror Thobia de Levanto monialis monasterii Sancti Thome Ianuensis 
in presentia consensu, auctoritate et voluntate Venerabilis Religiose domine 
sororis Mariete Grille abbatisse monasterii predicti, ac infrascriptarum 
monialium dicti monasterii congregatarum in loco infrascripto sono cam
panelle ut moris est et quarum hec sunt nomina :

D. Soror Iuliana Grilla Priorissa 
Soror Eliana Squarsafica 
Soror Innocente de Prementorio 
Soror Spretiosa Spinula 
Soror Isolta de Mari 
Soror Violantina Ricia 
Soror Genebra Spinula 
Soror Nicolosia Gentilis
Soror Isabelleta de Flisco, omnes professe dicti monasterii : considerans 

Luciam servam ipsius sororis Thobie de genere Avogaxiorum etatis annorum 
viginti duorum vel circa, eidem sorori Thobie bene et legaliter servivisse 
rectamque et devotam sibi et toto predicto monasterio obedientiam presti- 
tisse, versus quam intendens munificentiam suam exercere mota pietate 
divina penes quam nulla fit exceptio personarum ac in remedium peccato
rum suorum : sponte et ex ipsius certa scientia, et nullo iuris seu facti

(1) Atti del not. Giovanni Loggia, 1438-57, f. 1, n. 35.
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errore ducta seu modo aliquo circumventa el omni meliori iure via et forma 
quibus melius potuit et potest, eamdem Luciani presentem et humiliter 
ac genu flexo requirentem liberavit et manumisit et ab ipsius dominica po
testate absolvit et dimisis largiens preterea et concedens eidem Lucie pre
senti meram puram et floridam libertatem ita quod de cetero ea uti possit 
et valeat libertatem qua utitur et uti potest quelibet matrona romana 
existens sui iuris et proinde ac si nata extitisset libera et numquam fuisset 
reducta in potéstatem alicuius persone ac ipsius sororis Thobie.

Renuntians exceptioni dicte manumissionis per eam sic ut supra non 
facte, reique sic ut supra et infra non esse vel non fuisse seu sic non se 
habentis doli mali, metus, in factum actioni, condictioni sine causa, et omni 
alii iuri.

Quam quidem manumissionem et omnia et singula suprascripta dicta 
soror Thobia cum auctoritate et consensu de quibus supra promisit et so
lemniter convenit dicte Lucie presenti et ad cautelam mihi notario infra- 
scripto tamquam persone publice officio publico stipulanti et recipienti no
mine ac vice dicte Lucie heredumque at successorum suorum quorumcumque 
et habiturorum causam ab eo seu eis omniuinque et singulorum quorum 
interest inteserit vel interesse poterit quolibet in futurum perpetuo habere 
et tenere, ratam gratam validam et firmam et rata, grata, valida et firma, 
attendere, complere ac effectualiter observare et contra in aliquo nullo 
unquam tempore dicere, facere avallare vel venire aliqua demum occa- 
xione vel causa quo modo aliquo vel ingenio excogitari possit.

Sub pena dupli totius eius in quo seu de quo contrafaceret vel ut 
supra non observaretur et cum restitucione omnium et singulorum damno
rum interesse et expensarum que propterea essent seu fierent litis et extra, 
solemni stipulatione premissa. Ratis nichilominus omnibus et singulis su- 
prascriptis. Et proinde et ad sic ut supra adimplendum et observandum 
dicta soror Thobia de consensu ut supra ipsi Lucie et ad cautelam mihi 
dicto notario quo supra nomine stipulanti, pignore obligavit et ipotecavit 
omnia et singula bona sua presentia et futura.

Actum Ianue in predicto monasterio, videlicet in Locutorio ipsios : anno 
dominice nativitatis millesima quadrigentesimo quinquagesimo sexto, in
dictione tertia secundum Ianue cursum die sexta mensis Aprilis, paulo post 
vesperas presentibus Rartholomeo de Marassio, Danielis et Bartholomeo 
de Marineto speciario civibus Ianue, testibus vocatis specialiter et rogatis.

LX II — 18 Maggio 1457

Incanto e aggiudicazione di ima schiava de li eredità 

del defunto Raffaele Lomellino (1).

+ MCCCCLVII indicione quarta, die mercurii XVIII maii in terciis 
ad bancum iuris infrascripti domini vicarii.

Hec est quedam callega, incantacio et subastacio cuiusdam sclave vo
cate Magdalene de progenie Avogaxiorum, etatis annorum vigintiquinque

(1) Atti del noi. Branca Bagnara, f. 21, n. 43.

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2012

- 193 -

vel c irca , quondam Rafaelis Lomelini proprie hereditatis sue facte de m an
dalo egregii domini vicarii salle superioris magnifici domini presidentis 
potestacie Ianue, ad instantiam et requisitionem Iohannis de Maris Pesagni, 
presentis instantis et requirentis, tamquam actoris et actorio nomine Iohan
nis de Clavaro, curatoris bonorum et hereditatis iacentis dicti quondam 
Rafaelis per Georgium Lomelinum revenditorem raubarum in Ianua pre
sentem incantantem  et incallegantem, coram ipso domino vicario.